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Úvod

Ochrana spotřebitele vždy byla a bude aktuální otázkou, proto jsem si toto téma vybral.

Týká se většiny občanů, neboť vystupují v rolích samotných spotřebitelů nebo se

naopak staví do role podnikatelů.

Podnikatelé zastupují funkci těch, kteří poskytují zboží či služby. Ti z nás, co využívají

tyto služby (ubytování v hotelu, jízda hromadnou dopravou, platba za večeři

v restauračním zařízení) nebo nakupují různé zboží (od potravin, přes denní tisk až po

automobily) jsou označováni jako spotřebitelé.

Samotná ochrana spotřebitele je tvořena systémem institucí, zákonů, spotřebitelských

organizací a aktivit, které prostupují celou společností. Problematika ochrany

spotřebitele zahrnuje oblast politiky, ekonomiky, výzkumu, zkoušek a testování a

vlastní aktivní činností občanů, na které bude v textu brán největší zřetel.

V první části bude definována politika Evropské unie na ochranu spotřebitele,

historického vývoje, aktuálních cílů a plánů a aktivně používaných nástrojů na

prosazování této politiky.

V České republice není ochrana spotřebitelů, především co se týče znalostí práv a

povinností spotřebitelů a jejich aktivní činnosti, na tak vysoké úrovni, jako v některých

jiných státech Evropské unie. V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské

Unie bylo třeba harmonizovat a upravit většinu právních přepisů tak, aby odpovídaly

standardům Evropské unie. Tímto aktem byla zároveň posílena ochrana spotřebitelů.

Úroveň ochrany spotřebitele samozřejmě nezávisí pouze na právních předpisech, ale

také na aktivním zapojení občanů daného státu a jejich informovanosti.

V teoretické části jsem chtěl přiblížit historii a vývoj ochrany spotřebitele v České

republice, základní pojmy související s tématikou a zachytit přístup k ochraně

spotřebitele jednak ze strany státních institucí, zahrnujících zákonné pojetí ochrany

spotřebitele a jednak přístup organizací zabývajících se přímo ochranou spotřebitele.

Obsahem praktické části je naznačení fungování ochrany spotřebitele v České republice.

Odráží se v ní i záměry a legislativa Evropské unie, která do jisté míry upravuje

pravomoci v České republice. V ukázkách jsou vyznačeny nejdůležitější zákony a

nařízení, které daný problém upravují, usměrňují a řídí se jimi spotřebitelé při sjednání

nápravy v případě porušení jejich práv.
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Cílem této bakalářské práce je výstižně popsat aktuální plány a strategie politik

Evropské unie i České republiky ohledně problematiky ochrany spotřebitele. Kvůli

rozsáhlosti samotného tématu se práce a především praktická část konkrétněji zaměří na

oblast ochrany spotřebitele při uskutečňování činností spojených s cestováním a

s cestovním ruchem.

Práce vysvětluje důvody vzniku legislativy ochrany spotřebitele v České republice,

respektive v Evropské unii. Jsou zde uvedeny a vysvětleny i základní práva spotřebitelů.

Legislativa používaná v této práci je platná k 31. 03. 2014.

V textu bude použito několik definic zákonů z Úplného znění zákona č. 634/1992 Sb., o

ochraně spotřebitele (dále také Zákon), neboť je základním opěrným bodem pro

ochranu spotřebitele a některé další části textu na něj odkazují.
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1 Základní pojmy ochrany spotřebitele

Vznik vztahu mezi spotřebitelem a prodejcem bychom dokázali najít již v dávné

historii. Dříve se jednalo o směnu zboží nebo výměnu služby za službu a tyto vztahy

byly postupně doplněny o platidlo, které umožňovalo propojit libovolné kombinace

výměny či prodeje služeb nebo zboží. Před dalším pokračováním v používání těchto

pojmů je třeba dané pojmy vysvětlit s odkazem na legislativu, kterou se civilizovaná

společnost řídí. Pojmy jako jsou spotřebitelé, prodávající anebo výrobek a služba.

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Spotřebitel

Podle Macmillanova slovníku moderní ekonomie a podle odborníka Philipa Kotlera z

knihy Marketing podle Kotlera, došla autorka díla Ochrana spotřebitele po vstupu do

Evropské unie Olga Horová k definici, která tvrdí:

“Lze tedy říci, že spotřebitel je vedle podnikatelů dalším účastníkem trhu, je subjektem

vznikajících právních vztahů a zároveň je i možným objektem nepoctivého jednání ze

strany podnikatelů. Spotřebitele chápeme jako subjekt, který spotřebovává, užívá,

konzumuje zakoupené zboží. Ze zákona o ochraně spotřebitele vyplývá, že spotřebitelem

nemusí být vždy pouze jednotlivec, ale může to být i organizace či domácnost, zkrátka

každý, kdo si prostřednictvím koupě opatřuje výrobky nebo služby k uspokojení svých

potřeb. To znamená, že spotřebitelem je i podnikatel, který nepoužívá zakoupených

výrobků, respektive služeb, ke své podnikatelské činnosti a vystupuje jako jejich konečný

uživatel“(Horová, 7 s., 2006)

Pro účely Zákona o ochraně spotřebitele (§2 odst. 1 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně

spotřebitele) se pod pojmem spotřebitel rozumí:

"spotřebitelem je fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá

služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami.“ (Zákon,

2014)

„Definice spotřebitele uvedená ve směrnicích Evropské unie označuje spotřebitele jako

fyzickou osobu (nikoliv právnickou), jež jedná za účelem, který je mimo oblast její

činnosti podnikání nebo profese.“ (Horová, 8 s., 2006)
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„Spotřebitelem je fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá

služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami. Využívá je

tedy pro svou potřebu.

Na tomto místě je ovšem nutné podotknout, že se objevuje problém charakteristiky

právnické osoby jakožto spotřebitele. Odborníci totiž poukazují na skutečnost, že

právnická osoba nakupuje automobily, telefony, faxy apod. proto, aby mohla

obchodovat, psát faktury, tedy podnikat. Tato skutečnost vede v konečném důsledku

k názoru, že by se na právnické osoby tato charakteristika vztahovat neměla. Vzhledem

k tomu, že se doposud nic takového definitivně nerozhodlo, i my budeme, alespoň

prozatím, brát právnickou osobu jakožto potenciálního spotřebitele se všemi jeho právy

i povinnostmi.„(Matusiková, 21 s., 2008)

1.1.2 Podnikatel

Za prodávajícího může být označován podnikatel, který spotřebiteli prodává výrobky

nebo poskytuje služby, či fyzická osoba, která prodává spotřebiteli rostlinné a živočišné

výrobky z vlastní drobné pěstitelské nebo chovatelské činnosti anebo lesní plodiny (§2,

odst.1, písm.b) zákona č.634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele.(Zákon, 2014)

1.1.3 Výrobek a služba

Výrobek

Za výrobek může být považována jakákoliv věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo

jinak získána bez ohledu na stupeň jejího zpracování a je určena k nabídce spotřebiteli

(§2, odst. 1, písm. f) zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele).(Zákon, 2014)

Služba

Službou se rozumí jakákoliv podnikatelská činnost, která je určena k nabídce

spotřebiteli s výjimkou činností upravených zvláštními zákony.(§2, odst. 1, písm. j

zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele) Zvláštní zákon upravuje například

činnosti profesí, které se netýkají tématu této bakalářské práce, proto je netřeba je

zmiňovat.(Zákon, 2014)
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1.1.4 Ochrana spotřebitele

Definice ochrany spotřebitele (dále také OS) je základem pro další pokračování jejího

samotného řešení. Autorka Horová při popisu OS užívá následující definici. Jde o

systematickou, cílevědomou činnost občanů, organizací a vlády státu směřující k

posílení postavení spotřebitele na trhu a k zajištění a udržování přiměřené ochrany

mezinárodně uznaných práv spotřebitelů (především ochrana bezpečnosti a zdraví

občanů).(Horová, 2006)

Podle autorky Irah Kučerové (dále také Kučerová) je politika ochrany spotřebitele

chápána jako cílená činnost států a komunitárních orgánů, které upravují práva a

povinnosti ekonomických subjektů na trhu takovým způsobem, aby byl realizován

spotřebitelský užitek. Podmínky spotřeby musí být vymezeny systémově, aby


[…]


praktiky uplatňované vůči důvěřivým seniorům zaslouží maximální výši pokut a zrušení

živnostenského oprávnění, což jsme navrhli v uplynulých týdnech ve třech případech:

první České reklamní společnosti, společnosti Beck Reisen a také u podnikatele

Františka Tůmy z Prahy. A další mohou následovat,“

Zbytek článku je třeba také citovat, neboť hovoří za sebe: „V 1. čtvrtletí zjistila ČOI

porušení ve více než 80 % kontrol a uložila v tomto období pokuty ve výši 5,4 mil. Kč.

Za 1. čtvrtletí 2013 bylo v rámci kontrolní akce provedeno celkem 113 kontrol, při nichž

inspektoři ověřovali podmínky prodeje zboží při předváděcích prodejních akcích.
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Zvláštní pozornost při těchto kontrolách věnovali odhalování různých forem nekalých

obchodních praktik, včetně praktik agresivních, jejichž používání vůči účastníkům

předváděcích prodejních akcí z řad seniorů lze považovat za zvlášť závažné porušování

zákona o ochraně spotřebitele. Při kontrolách bylo využíváno všech dostupných

prostředků, kterými lze prokázat protiprávní jednání prodávajících při těchto

prodejních akcích, tj. při prodeji mimo prostory obvyklé k podnikání.

Z celkového počtu 113 kontrol bylo zjištěno porušení obecně závazných právních

předpisů při 92 z nich, tj. v 81,4 %, byť ne ve všech případech se jednalo o porušování

zákazu používání nekalých obchodních praktik.“ (evropskyspotrebitel.cz, 2013)
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Závěr

Politika na ochranu spotřebitele chrání práva spotřebitelů v ČR proti vlivu ze strany

podnikatelů, kteří mají ve vztahu podnikatel spotřebitel jasnou výhodu. Trh sám o sobě

nezaručí rovnost práv, a proto jsou práva spotřebitelů definována zákony České

republiky i Evropské unie. V oblasti práv, ve spojení s cestovním ruchem a cestováním

obecně, jsou neustále zaznamenávány změny k lepšímu.

Dle mého názoru není potřeba, aby spotřebitel znal přesné a konkrétní znění všech

platných zákonů, ale měl by mít přehled, kde tyto informace může získat. V této práci

jsem se snažil vyzdvihnout místa, kde by spotřebitel mohl tyto informace nalézt.

Vymahatelnost práv spotřebitelů je dána zákony a dozorovými organizacemi, které na

tato práva dohlížejí. S problémem či porušením práv je zapotřebí obracet se na

konkrétní orgán, který danou problematiku řeší. Takovéto orgány lze nalézt jak na

úrovni České republiky, tak na úrovni Evropské unie.

Na základě zjištěných poznatků je uvedeno, že každý spotřebitel by měl věnovat

pozornost smluvním podmínkám před uskutečněním jakéhokoli nákupu, respektive před

podepsáním jakékoli kupní smlouvy. Při nesrozumitelnosti podmínek, či nejasnosti

detailu je třeba ponechat si čas na rozmyšlenou a případně prodiskutovat vyjasněné

otázky s prodejcem. Je potřeba nenechat se zlákat příjemným popisem či nejnižší cenou,

konečné důsledky z nepromyšlené podepsané kupní smlouvy mohou být fatální.
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Seznam použitých zkratek

AČCKA – Asociace českých cestovních kanceláří a agentur

CA – cestovní agentura

CK – cestovní kancelář

ČOI – Česká obchodní inspekce

ČR – Česká republika

EHS – Evropské hospodářské sdružení

ESC – Evropské spotřebitelské centrum

EU – Evropská unie

IT – informační technologie

JVT – jednotný vnitřní trh

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

NOZ – nový občanský zákoník

OS – ochrana spotřebitele

OSN – Organizace spojených národů

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SOS – Sdružení obrany spotřebitelů, o.s.

SZPI – Státní zemědělská a potravinářská inspekce

ÚOOÚ – Úřad pro ochranu osobních údajů

ÚV – Ústřední výbor

ŽŘ – Živnostenský řád
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Abstrakt

TÝZL, J. Ochrana spotřebitele v České republice. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2014

Klíčová slova: ochrana spotřebitele v České republice, cíle politiky Evropské unie na

ochranu spotřebitele

Předložená práce stručně popisuje ochranu spotřebitele v ČR. V úvodní části je

popsáno, jak tuto problematiku řeší Evropská unie. Popisuje nástroje politiky EU a

postavení spotřebitelských práv na celoevropském trhu. V další části je pospán

historický vývoj ochrany spotřebitele v ČR. Jsou zde konkrétně rozepsány instituce,

které ochranu spotřebitelských práv mají na starosti. V praktické části jsou uvedeny

konkrétní situace a příklady jako ukázka porušení práv spotřebitelů a doporučené

postupy, jak se v daných situacích zachovat. V závěru je stručné zhodnocení zmiňované

problematiky.

Abstract

TÝZL, J. Consumer protection in the Czech Republic. Bachelor thesis. Cheb:

Economics faculty of West Bohemian University in Pilsen, 50 p., 2014

Key words: consumer protection in the Czech Republic, European Union policy

objectives of consumer protection. The presented work outlines a protection of the

consumer in the Czech Republic.In the introduction, there is description of how

European Union deals with this issue. It describes instruments of EU policies and the

status of consumer´s rights in the European market.The next section includes the

historical development of the consumer´s protection in the Czech Republic. It holds the

list of institutions, which cover the protection of consumer´s rights.The practical section

provides specific situations and examples such as violation of consumer´s rights, and

recommends the best steps to take in given situations.In conclusion, there is a brief

assessment of the mentioned issues.