**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Týzl Josef
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Ochrana spotřebitele v České republice
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cíl stanovený studentem v úvodu práce považuji za splněný pouze z části a to z níže uvedených důvodů. Student pracoval pouze s několika málo odbornými zdroji, Kučerová ze seznamu literatury na oficiálním zadání se vůbec neobjevuje v seznamu použité literatury, ačkoliv v textu samotné práce ano. Parafrázovány nebo citovány jsou dlouhé části textu, i když s uvedením zdroje, s informacemi student nepracuje, jen je přebírá. Například na straně 15 je uvedeno "...nedávné rozšíření z 15 na 28 členských států ...", což již není pravda. Jako praktickou část bych označila text až od strany 34. Předkládané informace jsou příliš obecné, viz např. str. 24.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. V práci uvádíte Priority spotřebitelské politiky 2011-2014. Jakými konkrétními způsoby/opatřeními je zajištěno například rozšiřování znalostí v oblasti ochrany spotřebitele?
2. Jakými konkrétními způsoby mohou instituce uvedené v práci pomoci při řešení situací, kdy došlo k porušení práv spotřebitelů v oblasti cestovního ruchu - viz kap. 5.2?

V Plzni, dne 21. května 2014

*M. Ševčík*
Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).